
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Superior

Número: 

Referencia: EX-2023-01117503- -UNC-ME#FA

 
VISTO las presentes actuaciones; y

CONSIDERANDO:

Lo solicitado por la Facultad de Artes, en su RHCD-2024-97-E-UNC-DEC#FA;

Lo aconsejado por la Comisión de Enseñanza;

EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°.- Hacer lugar a lo solicitado por la Facultad de Artes, en su RHCD-
2024-97-E-UNC-DEC#FA, que se anexa a la presente y, en consecuencia, aprobar el
llamado a concurso público de títulos, antecedentes y oposición para proveer 1 (un)
cargo de Profesor/a Titular con dedicación simple en el Seminario de Interpretación de
la Música Vocal Antigua: Edad Media y Renacimiento, con atención en el Seminario de
Interpretación Coral de la Música Antigua Barroco, de la Licenciatura en Dirección Coral,
de la Facultad de Artes.

ARTÍCULO 2°.- Asimismo, designar los miembros del tribunal propuestos en la citada
Resolución.

ARTÍCULO 3°.- Pase para su conocimiento y efectos a la Facultad de origen.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO SUPERIOR A LOS
ONCE DÍAS DEL MES DE JUNIO DE DOS MIL VEINTICUATRO

ja/jf







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Resolución H. Consejo Directivo


Número: 


Referencia: EX-2023-01117503- -UNC-ME#FA


 
VISTO


El llamado a concurso público de títulos, antecedentes y oposición para cubrir un cargo de
Profesor Titular con dedicación simple en el Seminario de Interpretación de la Música Vocal
Antigua: Edad Media y Renacimiento con atención en el Seminario de Interpretación Coral de la
Música Antigua Barroco, de la carrera de Licenciatura en Dirección Coral (plan de estudios
aprobado por RM 481/2012, modificada por RESOL-2019-2611-APN- MECCYT), y


CONSIDERANDO:


Que la RHCD de la Facultad de Filosofía y Humanidades N° 118/2006-Anexo "A'', TO
Resolución FFyH N° 330/2005 y la RR N° 433/2009, Texto Ordenado de la OHCS Nº 8/1986 y
sus modificatorias, rigen el proceso de la cobertura del cargo mediante concurso, de aplicación
en nuestra Facultad por RHCD N° 5/2012 y la RHCD-2023-111-E-UNC-DEC#FA.


Que se proponen los integrantes titulares y suplentes del jurado y los/as observadores por
egresadas/os y estudiantes, sugeridos por la Comisión Asesora del Departamento.


Que el Secretario de Gestión y Planificación de la Facultad de Artes informa la existencia y
afectación presupuestaria de la vacante a cubrir.


Que toma conocimiento y presta opinión favorable el Secretario Académico de la Facultad de
Artes.


Que en sesión ordinaria del día 13 de mayo de 2024, el H. Consejo Directivo de la Facultad de
Artes aprobó, por unanimidad y sobre tablas, el despacho de la Comisión de Vigilancia y
Reglamento.


Por ello,


EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES


R E S U E L V E:


ARTÍCULO 1°: Aprobar el llamado a concurso público de títulos, antecedentes y oposición







para cubrir un cargo de Profesor Titular con dedicación simple en el Seminario de Interpretación
de la Música Vocal Antigua: Edad Media y Renacimiento con atención en el Seminario de
Interpretación Coral de la Música Antigua Barroco, de la carrera de Licenciatura en Dirección
Coral (plan de estudios aprobado por RM 481/2012, modificada por RESOL-2019-2611-APN-
MECCYT), con los contenidos mínimos que se anexan a la presente.


ARTÍCULO 2°: Proponer al H. Consejo Superior de la Universidad Nacional de Córdoba la
integración del Jurado interviniente según el siguiente detalle:


Miembros titulares:


- Prof. Patricia Ana GONZÁLEZ (UNC)


- Prof. Evert Luis FORMENTO (UNC)


- Lic. Prof. Silvina Roxana MARTINO (UNA)


Observadores:


Egresadas/os: Lic. Camila Del Valle ALBORS


Estudiantes: María Agustina MERCADO


Miembros suplentes:


- Prof. Mariel Amanda Isabel SERRA (UNC)


- Prof. Santiago RUIZ JURI (UNC)


- Lic. Ismael Fernando BARRILE (UNR)


Observadores:


Egresadas/os: Prof. Marcos Mikhail DE LLAMAS FANER


Estudiantes: Paula Antonella BATTISTELLI


ARTÍCULO 2°: Protocolizar. Incluir en el Digesto Electrónico. Comunicar a Secretaría
Académica y al Departamento Académico de Música. Elevar las actuaciones al Honorable
Consejo Superior para sus efectos.


DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE
LA FACULTAD DE ARTES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A
TRECE DÍAS DEL MES DE MAYO DE DOS MIL VEINTICUATRO.










ANEXO 



 
CONCURSO: Seminario de Interpretación de la Música Vocal Antigua: Edad Media y Renacimiento 
con atención en el Seminario de Interpretación Coral de la Música Antigua Barroco, de la carrera 
de Licenciatura en Dirección Coral (plan de estudios aprobado por RM 481/2012, modificada por 
RESOL-2019-2611-APN-MECCYT)  
 
CARGO Y DEDICACIÓN: Profesor Titular con dedicación simple  
 
UBICACIÓN VERTICAL EN EL PLAN DE ESTUDIOS: 
Licenciatura en Dirección Coral  
Quinto año: 34. Seminario de Interpretación de la Música Vocal Antigua: Edad Media y 
Renacimiento  
Quinto año: 36. Seminario de Interpretación Coral de la Música Antigua Barroco  
 
CONTENIDOS MÍNIMOS: Seminario de Interpretación de la Música Vocal Antigua: Edad Media y 
Renacimiento: Qué es la Música Antigua. Qué es la interpretación: la obra, la partitura y el 
intérprete. Problemática de la Autenticidad. Prácticas de ejecución en la música de la Edad Media: 
monofonía litúrgica y profana. Polifonía: motetes y conductus. Fuentes, iconografía, voces e 
instrumentos. Prácticas de ejecución en la música del Renacimiento: tempo, ficta, ornamentación, 
relaciones entre música y texto. Fuentes, voces e instrumentos. Distintos géneros vocales: 
chanson, motete, misa, madrigal. Ejecución de obras.  
Seminario de Interpretación Coral de la Música Antigua Barroco: La música del Barroco: SXVII Y 
SXVIII. Los estilos nacionales: Italia, Francia y Alemania. La música inglesa. Ópera, cantata, oratorio. 
Ornamentación, afinación, articulación, fraseo, tempi. Relaciones de la música y el texto. Música 
vocal instrumental. Bajo continuo. Fuentes. Ejecución de obras. 
 
 
 
 
 








		numero_documento: RHCD-2024-97-E-UNC-DEC#FA

		fecha: Miércoles 29 de Mayo de 2024

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2024-05-29T09:44:42-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: FRANCO ALBERTO PELLINI

		cargo_0: Secretario de Consejo

		reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Artes
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-05-29T11:48:32-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Ana Maria Mohaded

		cargo_1: Decana

		reparticion_1: Decanato Facultad de Artes
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-05-29T11:48:34-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 19 de Junio de 2024
	numero_documento: RHCS-2024-752-E-UNC-REC
		2024-06-18T15:29:18-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-06-19T10:42:42-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jhon Boretto
	cargo_1: RECTOR
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-06-19T10:42:43-0300
	GDE UNC




